



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a ABRIL 2019 Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	5.587.161.289,06	1.979.899.499,11	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.328.615.375,04	499.877.023,27	
ICMS	980.323.584,99	376.608.218,21	
IPVA	60.993.073,96	25.436.460,11	
ITCD	2.739.630,18	914.254,85	
IRRF	0,00	0,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	284.559.085,91	96.918.090,10	
Contribuições	257.682.388,34	76.761.392,85	
Receita Patrimonial	54.256.662,16	7.309.772,19	
Aplicações Financeiras (II)	54.256.662,16	7.190.993,02	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	118.779,17	
Transferências Correntes	3.326.672.633,97	1.344.983.011,94	
Cota-Parte do FPE	2.397.677.400,00	967.706.647,61	
Transferências da LC 87/1996	1.196.716,25	0,00	
Transferências da LC 61/1989	340.744,17	195.644,84	
Transferências do FUNDEB	592.981.530,45	236.312.875,55	
Outras Transferências Correntes	334.476.243,10	140.767.843,94	
Demais Receitas Correntes	619.934.229,55	50.968.298,86	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	619.934.229,55	50.968.298,86	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	5.532.904.626,90	1.972.708.506,09	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	482.465.691,22	16.460.287,61	
Operações de Crédito (VI)	338.860.370,82	2.597.121,72	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	160.060,86	
Alienação de Bens	0,00	132.354,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a ABRIL 2019 Bimestre MARÇO-ABRIL**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	132.354,00
Transferências de Capital	143.605.320,40	13.570.751,03
Convênios	130.299.275,85	13.570.751,03
Outras Transferências de Capital	13.306.044,55	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	143.605.320,40	13.703.105,03
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>5.676.509.947,30</b>	<b>1.986.411.611,12</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	5.263.077.799,14	1.515.181.646,45	1.368.152.530,68	1.335.889.964,91	7.383.951,90	6.267.601,91	5.411.995,13
Pessoal e Encargos Sociais	3.650.979.059,32	961.184.637,39	954.846.027,15	932.639.370,09	592.790,86	117.768,97	117.768,97
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	201.980.000,00	59.918.883,45	59.918.883,45	59.918.883,45	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.410.118.739,82	494.078.125,61	353.387.620,08	343.331.711,37	6.791.161,04	6.149.832,94	5.294.226,16
Transferências Constitucionais e Legais	324.238.817,14	125.789.703,35	125.789.703,35	125.789.703,35	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	1.085.879.922,68	368.288.422,26	227.597.916,73	217.542.008,02	6.791.161,04	6.149.832,94	5.294.226,16
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	5.061.097.799,14	1.455.262.763,00	1.308.233.647,23	1.275.971.081,46	7.383.951,90	6.267.601,91	5.411.995,13
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	826.246.309,11	138.386.369,40	80.623.403,94	80.481.349,54	8.941.950,11	10.097.987,74	9.189.882,74
Investimentos	540.142.817,32	64.368.782,35	6.606.321,64	6.470.341,84	8.941.950,11	10.097.987,74	9.189.882,74
Inversões Financeiras	170.503,41	159.503,41	159.503,41	159.503,41	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a ABRIL 2019 Bimestre MARÇO-ABRIL**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	170.503,41	159.503,41	159.503,41	159.503,41	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	285.932.988,38	73.858.083,64	73.857.578,89	73.851.504,29	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	540.313.320,73	64.528.285,76	6.765.825,05	6.629.845,25	8.941.950,11	10.097.987,74	9.189.882,74
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	19.200.000,00						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>5.620.611.119,87</b>	<b>1.519.791.048,76</b>	<b>1.314.999.472,28</b>	<b>1.282.600.926,71</b>	<b>16.325.902,01</b>	<b>16.365.589,65</b>	<b>14.601.877,87</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	<b>672.882.904,53</b>						
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	211.327.871,00						
<b>JUROS NOMINAIS</b>		<b>Até o Bimestre/ 2019</b>					
		<b>VALOR INCORRIDO</b>					
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00						
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	59.918.883,45						
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>612.964.021,08</b>						
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	366.869.273,00						



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a ABRIL 2019 Bimestre MARÇO-ABRIL**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 2º bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	4.016.002.413,08	3.977.322.710,71
DEDUÇÕES (XXIX)	396.110.787,44	974.936.762,07
Disponibilidade de Caixa	393.204.137,98	974.641.054,46
Disponibilidade de Caixa Bruta	463.502.409,83	1.023.030.817,66
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	-70.298.271,85	-48.389.763,20
Demais Haveres Financeiros	2.906.649,46	295.707,61
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	3.619.891.625,64	3.002.385.948,64
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>617.505.677,00</b>	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		
	<b>Até o Bimestre/ 2019</b>	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-21.908.508,65	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-23.340.357,62	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-52.071.705,70	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII)=(XXXI I-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII)</b>	<b>564.002.122,33</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (X XV - XXVI)</b>	<b>504.083.238,88</b>	
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		
	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a ABRIL 2019 Bimestre MARÇO-ABRIL**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES						
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019
DESPESAS CORRENTES (XL)	1.665.267.214,88	1.611.229.324,36	1.472.263.248,87	1.459.812.627,10	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	1.004.261.465,34	1.018.306.870,01	1.002.412.199,65	1.011.940.421,38	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XLI)	49.280.042,24	59.918.883,45	49.280.042,24	59.918.883,45	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	611.725.707,30	533.003.570,90	420.571.006,98	387.953.322,27	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XLII) = (XL - XLI)	1.615.987.172,64	1.551.310.440,91	1.422.983.206,63	1.399.893.743,65	0,00	0,00
Transferências Constitucionais (XLIII)	115.643.435,28	125.789.703,35	115.643.435,28	125.789.703,35	0,00	0,00
Contribuições para o PIS/PASEP (XLIV)	13.224.297,49	14.736.915,79	13.224.297,49	14.736.915,79	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLV) = (XLII - XLIII - XLIV)</b>	<b>1.487.119.439,87</b>	<b>1.410.783.821,77</b>	<b>1.294.115.473,86</b>	<b>1.259.367.124,51</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**FONTE:** Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

**NOTA:**



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a ABRIL 2019 Bimestre MARÇO-ABRIL**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

**QUADRO OPCIONAL PARA VERIFICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DE RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 (Destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF)

**RESULTADO PRIMÁRIO CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF**

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	0,00	0,00	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Em 2019	Até o Bimestre 2018
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

**DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO**

**VALOR CORRENTE**

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS  
 DALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

0,00

**RESULTADO NOMINAL CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF**

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (VIc - VIb)	Até o Bimestre (VIc - VIa)
VALOR	0,00	0,00

**DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL**

**VALOR CORRENTE**

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS D  
 ALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

0,00

**FONTE:** Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

**NOTA:**



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a ABRIL 2019 Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

ORIGINAL ASSINADO

Semírames Maria Plácido Dias  
Secretária de Estado da Fazenda  
Decreto nº 004/2019

Pedro Nogueira Brilhante Júnior  
Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
Secretaria de Estado da Fazenda  
Dec. nº 059/2019 CRC AC001219/0-6